
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 
 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E34D23004910006 – “InFormazione Digitale” 

CIG: B5BDEACA79 

M4C1I2.1-2023-1222-P-39851 Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

Determina di affidamento per acquisizione servizio di noleggio notebook 
Procedura art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 - Affidamento diretto ex D.I. 129/2018 

Procedura n. 1017960 di Ordine Esecuzione Immediata n. 8396026 MePA Consip 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 
− il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce 
il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

− il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

− il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
«Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)»; 

− il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12.04.2023, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU»; 

− la nota prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le “Istruzioni 
operative” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66; 

− il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2023/2024; 

− la delibera n. 35 del 11.03.2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

− l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/31615 del 28.02.2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I2.1-
2023-1222-P-39851 dal titolo “InFormazione Digitale” per un importo pari a € 63.241,42=; 

− il proprio decreto di assunzione a bilancio a prot. n. 2541 del 12.03.2024 ed il P.A. E.F. 2024; 

− la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
n. 5033 del 27.05.2024; 

VISTI 
− il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

− la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
77

 -
 2

1/
02

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

58
 -

 2
1/

02
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

− la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (GU n.77 del 
31.03.2023 - Suppl. Ordinario n. 12) e s.m.i.; 

− il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 31 nella seduta n. 6 del 06/11/2023; 

PRESO ATTO 

− in particolare, degli artt.17 commi 1 e 2, 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 inerentemente alle fasi del 
procedimento e alle procedure di affidamento; 

VISTO 

− l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

DATO ATTO 

− che per il periodo di svolgimento dei percorsi formativi di cui al presente progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-
39851, sia funzionale poter disporre di notebook ad uso esclusivo dei corsisti; 

− delle disponibilità in quota 40% rimborso altri costi ammissibili, e reputata l’idoneità del presente acquisto 
a tal fine; 

− della propria determina dirigenziale di avvio procedimento a contrarre e nomina RUP n. 55/2025, prot. 
2180 del 19.02.2025; 

PRESO ATTO 

− della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a tale merceologia; 

− degli esiti dell’indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web, del MePA e delle pregresse 
esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori di servizi di noleggio apparecchiature 
informatiche e rispetto dei termini di esecuzione, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza, 
che ha individuato la presenza a catalogo MePA del codice servizio AC-ITCP2PR “Noleggio 1 mese 10 
NOTEBOOK HP”; 

RITENUTO 

− che il notebook offerto a noleggio “HP 250 G9” Intel Core i5 1235U 8GB RAM 512GB SSD schermo 15,6" sia 
perfettamente idoneo per le necessità oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO 

− che la verifica ex-ante sui prodotti oggetto di fornitura, così come da documentazione agli atti prot. 
n.2274/2025, ha avuto riscontro positivo; 

PRESO ATTO 

− che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, 
approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici; 

− che la digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

− che la piattaforma "Piattaforma eProcurement www.acquistinretepa.it del gestore Consip spa a socio 
unico, risulta inserita nel Registro delle Piattaforme di approvvigionamento digitale Certificate di cui 
all’articolo 26, comma 3 del Codice dei contratti (D. Lgs. 36/2023, gestito dall’Anac; 

TENUTO CONTO 

− dell’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 in relazione ai criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 
giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età 
inferiore a trentasei anni, e donne e il rispetto degli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

− dei requisiti ambientali minimi; 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

CONSIDERATO 

− che, stante il valore di affidamento presente e complessivo annuo inferiore a € 5.000,00= netto imposte in 
capo al fornitore, ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023, viene derogato il principio di rotazione; 

− che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura servizi di noleggio apparecchiature informatiche; 

− che la definizione di ogni altra parte tecnica e operativa è definita in quanto indicato specificamente nel 
Capitolato Tecnico, che è parte integrante del presente procedimento; 

TENUTO CONTO 

− che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 l’Istituto 
non intende richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la presentazione di una garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106; 

VISTO 

− l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente 
parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro”; 

TENUTO CONTO 

− che la prestazione di servizio di noleggio comporterà la disponibilità dei beni presso l’istituzione scolastica 
di cui ne sarà unico fruitore, e che il noleggiante non interferirà con il loro utilizzo sino a termine contratto; 

RITENUTO 

− per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 
PRESO ATTO 

− che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023, non verrà applicato il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

− che i servizi da acquistare non beneficeranno di altri finanziamenti pubblici regionali, nazionali ed europei; 

DETERMINA 
1. che le premesse costituiscano parte integrante del presente provvedimento; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 e D.I. 129/2018, tramite procedura n. 

1017960 di Ordine ad Esecuzione Immediata OD n. 8396026 MePA Consip, alla ditta ETIC s.r.l. codice fiscale 
e partita iva 03393431204, il servizio di noleggio semestrale di un kit d’aula composto da n. 10 notebook, 
alle condizioni specificate nel Capitolato Tecnico e Condizioni Generali di Fornitura agli atti della procedura 
di OD appena menzionata; 

3. che l’importo di affidamento sia complessivamente pari ad € 4.980,00= a cui sommare iva 22% per € 
1.095,60= pari ad un complessivo di € 6.075,60=, da imputare al capitolo di spesa A03.26; 

4. che la liquidazione del costo di noleggio avvenga su base trimestrale a rata anticipata; 
5. che la stipula del contratto avvenga entro 7 giorni dalla data del presente provvedimento, immediatamente 

esecutivo in ragione della documentazione dichiarativa sostitutiva di atto di notorietà per il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ex comma 1 art.53 D.Lgs. 36/2023; 

6. di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i. e lex specialis riferibile al progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-39851. 

Cento, 19 febbraio 2025 
                                                                                                              Dott.ssa Elena Accorsi 
                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                      ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it

		2025-02-21T19:45:54+0100
	ELENA ACCORSI




